# 经济管理学院 2025 年"第十五届全国优秀大学生夏令营"活动方案

为了加强全国优秀大学生之间的交流,增进青年学生对经济管理 学科和专业的认识与了解,经济管理学院 2025 年暑期将举办"第十 五届全国优秀大学生夏令营"活动。

## 一、举办时间及举办形式

报名时间: 2025年6月17日10:00-6月27日10:00

举办时间: 2025年7月10日-11日

举办地点: 北京市海淀区北京交通大学

活动内容:包括参观校园、专家讲座、师生交流、营员展示等。

### 二、申请资格

品德良好, 遵纪守法, 身心健康且具备下列条件之一者, 可确定 为我校夏令营员选拔对象:

- (一) 本校应届本科毕业生,课程成绩专业排名前 40%(詹天佑学院应届本科毕业生,排名可适当放宽);
  - (二) 同类高校的应届本科毕业生,课程成绩专业排名前 40%;
- (三)具有相关优势特色学科的高校应届本科毕业生,课程成绩 专业排名前 10%;
- (四)参加国际、国内各类重大学科竞赛获全国二等奖以上奖励者(含二等奖),或已批准的第一专利发明人,或以第一作者身份发表 A 类论文者(CSSCI, CSCD, SCI, SSCI, EI)。奖项、论文或专利内容须与接收专业相同或相近。

#### 三、申请材料

- 1. 《北京交通大学经济管理学院 2025 年第十五届全国优秀大学 生夏令营申请表》(见附件1)一份。要求所在学校或学院出具推荐意 见并加盖公章。
  - 2. 学信网学籍在线验证报告、身份证。
- 3. 本科成绩单。要求加盖学生所在学校教务处公章;前五(或六) 学期专业学习排名证明一份,要求加盖学生所在学校教务处(或学校 本科教学管理部门)公章。
  - 4. 国家英语六级成绩单或四级成绩单(若无六级成绩)。
  - 5. 各类获奖证书, 尤其是学术科研类获奖证书。
- 6. 学术科研成果,包括发明专利证书、已经公开发表的学术论文、 出版的专著等。论文要求提供期刊封面、目录、正文页。
  - 7. 网上报名系统要求的其他材料。

特别提醒:申请人必须保证全部申请材料的真实性和准确性。如果申请人提交的信息不真实或不准确,我校将取消申请人资格,责任由申请者自负。对于提供虚假材料者,将通知申请人所在学校,记入考生本人诚信档案。

# 四、申请网址及专业

1. 夏令营拟招收专业如下:

专业类型	专业名称		
学术型	应用经济学(一级学科招生,招生方向含:国民经济学、金融学、产业经济学、国际贸易学、劳动经济学、技术经济学)		

	物流管理与工程
	信息管理
	工程与项目管理
	会计学
	企业管理 (方向含旅游管理)
	公共管理(一级学科招生,方向含教育经济与管理、社会保障学)
专业学位	金融
	应用统计
	审计
	会计
	工业工程与管理
	物流工程与管理

2. 网上申报:请通过"夏令营报名系统"报名。网址为:https://gsadmission.bjtu.edu.cn/recommend/signin/,或登录研究生招生专题网网址:https://yzb.bjtu.edu.cn,点击左侧"夏令营报名"进入系统。

限于夏令营规模,参加夏令营资格将根据申请人提供材料的真实 性和完整性、申请人的教育背景、取得的成绩及学术成果等进行综合 评定后确定,入选名单将在经济管理学院网站公布。未入选者,不另 行通知及解释。

## 五、活动内容

- 1. 开展特色活动,帮助营员全面了解学校和学院的历史与发展。
- 2. 举办学科带头人及专家报告,帮助营员了解我院的学科优势及专业特色。
- 3. 创新能力展示, 营员展示本人所取得的学习及科研成果, 并通过专家交流与问答, 展现创新能力与深造潜质。

### 六、营员要求

- 1. 全程参与夏令营各环节。
- 2. 完成创新能力展示。营员本人须准备 3 分钟的 PPT, 现场向专家进行自我介绍,介绍内容包括个人简介、教育背景、学习成绩及排名、获奖、学术成果(论文、著作、发明专利等)、对报考专业的认识与学业设想。自我介绍后,专家对营员的外语能力、专业知识、创新研究能力与潜质、心理素质等方面进行问答交流。

## 七、信息咨询

有关夏令营的问题,申请人可以通过邮件或电话方式进行咨询。

专业名称	咨询邮箱	咨询电话
学术型专业、应用统计(专业学位)、金融(专业学位)	jgyjs@bjtu.edu.cn	010-51687171
物流工程与管理(专业学位)、工业工程与管理(专业学位)	gchss@bjtu.edu.cn	010-51684717
审计(专业学位)、会计(专业学位)	mpacc@bjtu.edu.cn	010-51684719

经管学院和学科介绍等更多相关内容请查阅经济管理学院网页 http://sem.bjtu.edu.cn。有关夏令营的信息,将在我院网页 http://sem.bjtu.edu.cn/lists-zsxx.html发布,请各位同学及时关注,以免错过重要通知事项。

# 八、其他

有关夏令营活动的具体日程和活动安排,待营员名单确定后在我院官网另行通知。

北京交通大学经济管理学院保留对夏令营活动的解释权。

北京交通大学经济管理学院 2025年6月17日